CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

            Avenida Júlio César, nº 3000 – Marambaia, CEP: 66.615-055, Belém-PA
            Fone: (91) 98899-6319
            E-mail: contratoscbmpa@gmail.com

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 077/2022 – CBMPA

O CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ - CBMPA, com sede na Av. Júlio

César nº 3.000, bairro da Marambaia, CEP: 66.615-055, nesta cidade de Belém,

inscrita no Cadastro Geral de Contribuintes do Ministério da Fazenda sob o nº

34.847.236/0001-80, como CONTRATANTE, representado neste ato por seu

Comandante-Geral, Exmº Sr. CEL QOBM Hayman Apolo Gomes de Souza,

residente e domiciliado nesta cidade, portador da Cédula de Identidade nº 1444398-

CBMPA e do CPF 264.707.722-34, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE

reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, celebrado com o docente Carlos

Rangel Valois da Silva, portador do CPF n° 943.008.442-91, cujo objeto é a

contratação de Tutor para ministrar a disciplina Defesa Civil do Curso à Graduação

de Sargento Bombeiro Militar – CGS BM EAD/2022, Pelotão Fox, DA

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE

LICITAÇÃO com fulcro no artigo 25, caput da Lei 8.666/93, na Resolução

n°149/2015 – CONSUP, Resolução n°18.993/2018 – TCEPA, na Portaria n°01 de 18

de Abril de 2022 – DEI e na Recomendação no 01/2017 GGCS/MPC/PA, no valor de

R$ 700,00 (setecentos reais) Unidade Gestora: 310101, Fonte de Recurso:

0101000000 – Tesouro, Funcional Programática: 06.128.1502.8832 – Capacitação

dos Agentes de Segurança Pública, Elemento de Despesa: 339036 – Outros

Serviços de Terceiros – Pessoa Física, Elemento de Despesa: 339047 – Obrigações

Tributárias e Contributivas, Plano Interno: 1050008832C.

Belém/PA,       de          de  2022.

HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM

Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual da Defesa Civil

HAYMAN APOLO
GOMES DE
SOUZA:26470772234

Assinado de forma
digital por HAYMAN
APOLO GOMES DE
SOUZA:26470772234

42  diário oficial Nº 35.084 Segunda-feira, 22 DE AGOSTO DE 2022

eXtrato do terMo de iNeXiGiBiLidade
de LicitaÇÃo Nº 082/2022 – cBMPa

data de assinatura: 18/08/2022
Valor: r$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais)
objeto: contratação de Tutor para ministrar a disciplina Emergência e So-
corros de Urgência do curso à
Graduação de Sargento Bombeiro Militar – cGS BM Ead/2022, Pelotão fox.
Unidade Gestora: 310101
fonte de recurso: 0101000000 – Tesouro
funcional Programática: 06.128.1502.8832 – capacitação dos agentes de
Segurança Pública
Elemento de despesa: 339036 –outros Serviços de Terceiros – Pessoa física
Elemento de despesa: 339047 – obrigações Tributárias e contributivas
Plano interno: 1050008832c.
contratado: raimundo Bolivar Moraes costa.
cPf: 479.746.562-04.
ordenador: Hayman apolo Gomes de Souza – cEl QoBM.

Protocolo: 842357
eXtrato do terMo de iNeXiGiBiLidade

de LicitaÇÃo Nº 076/2022 – cBMPa
data de assinatura: 18/08/2022
Valor: r$: 1.050,00 (mil e cinquenta reais)
objeto: contratação de Tutor para ministrar a disciplina fundamentos da
Gestão de Unidade Bombeiro
Militar do curso à Graduação de Sargento Bombeiro Militar – cGS BM
Ead/2022, Pelotão fox.
Unidade Gestora: 310101
fonte de recurso: 0101000000 – Tesouro
funcional Programática: 06.128.1502.8832 – capacitação dos agentes de
Segurança Pública
Elemento de despesa: 339036 –outros Serviços de Terceiros – Pessoa física
Elemento de despesa: 339047 – obrigações Tributárias e contributivas
Plano interno: 1050008832c.
contratado: david Barros de araújo
cPf: 710.418.502-04.
ordenador: Hayman apolo Gomes de Souza – cEl QoBM.

Protocolo: 842343
eXtrato do terMo de iNeXiGiBiLidade

de LicitaÇÃo Nº 081/2022 – cBMPa
data de assinatura: 18/08/2022
Valor: r$: r$ 1.050,00 (mil e cinquenta reais)
objeto: contratação de Tutor para ministrar a disciplina Sistema de Geren-
ciamento em Situações críticas
e de crises do curso à Graduação de Sargento Bombeiro Militar – cGS BM
Ead/2022, Pelotão fox.
Unidade Gestora: 310101
fonte de recurso: 0101000000 – Tesouro
funcional Programática: 06.128.1502.8832 – capacitação dos agentes de
Segurança Pública
Elemento de despesa: 339036 –outros Serviços de Terceiros – Pessoa física
Elemento de despesa: 339047 – obrigações Tributárias e contributivas
Plano interno: 1050008832c.
contratado: Marcos José leão da costa.
cPf: 732.997.822-15.
ordenador: Hayman apolo Gomes de Souza – cEl QoBM.

Protocolo: 842353
eXtrato do terMo de iNeXiGiBiLidade

de LicitaÇÃo Nº 080/2022 – cBMPa
data de assinatura: 18/08/2022
Valor: r$: 600,00 (seiscentos reais)
objeto: contratação de Tutor para ministrar a disciplina Treinamento físico
Militar do curso à
Graduação de Sargento Bombeiro Militar – cGS BM Ead/2022, Pelotão fox.
Unidade Gestora: 310101
fonte de recurso: 0101000000 – Tesouro
funcional Programática: 06.128.1502.8832 – capacitação dos agentes de
Segurança Pública
Elemento de despesa: 339036 –outros Serviços de Terceiros – Pessoa física
Elemento de despesa: 339047 – obrigações Tributárias e contributivas
Plano interno: 1050008832c.
contratado: ricardo Miranda de Souza.
cPf: 613.696.752-91.
ordenador: Hayman apolo Gomes de Souza – cEl QoBM.

Protocolo: 842348
eXtrato do terMo de iNeXiGiBiLidade

de LicitaÇÃo Nº 078/2022 – cBMPa
data de assinatura: 18/08/2022
Valor: r$: 1.400,00 (mil e quatrocentos reais)
objeto: contratação de Tutor para ministrar a disciplina organização e le-
gislação Bombeiro Militar do
curso à Graduação de Sargento Bombeiro Militar – cGS BM Ead/2022,
Pelotão fox.
Unidade Gestora: 310101
fonte de recurso: 0101000000 – Tesouro
funcional Programática: 06.128.1502.8832 – capacitação dos agentes de
Segurança Pública
Elemento de despesa: 339036 –outros Serviços de Terceiros – Pessoa física
Elemento de despesa: 339047 – obrigações Tributárias e contributivas
Plano interno: 1050008832c.
contratado: rodrigo oliveira ferreira de Melo
cPf: 819.330.452-72
ordenador: Hayman apolo Gomes de Souza – cEl QoBM.

Protocolo: 842349

eXtrato do terMo de iNeXiGiBiLidade
de LicitaÇÃo Nº 077/2022 – cBMPa

data de assinatura: 18/08/2022
Valor: r$: 700,00 (setecentos reais)
objeto: contratação de Tutor para ministrar a disciplina defesa civil do
curso à Graduação de Sargento
Bombeiro Militar – cGS BM Ead/2022, Pelotão fox.
Unidade Gestora: 310101.
fonte de recurso: 0101000000 – Tesouro
funcional Programática: 06.128.1502.8832 – capacitação dos agentes de
Segurança Pública
Elemento de despesa: 339036 – outros Serviços de Terceiros – Pessoa física
Elemento de despesa: 339047 – obrigações Tributárias e contributivas
Plano interno: 1050008832c.
contratado: carlos rangel Valois da Silva.
cPf: 943.008.442-91.
ordenador: Hayman apolo Gomes de Souza – cEl QoBM.

Protocolo: 842350
eXtrato do terMo de iNeXiGiBiLidade

de LicitaÇÃo Nº 079/2022 – cBMPa
data de assinatura: 18/08/2022
Valor: r$: 2.100,00 (dois mil e cem reais)
objeto: contratação de Tutor para ministrar a disciplina conhecimentos
Jurídicos aplicados do curso à
Graduação de Sargento Bombeiro Militar – cGS BM Ead/2022, Pelotão fox.
Unidade Gestora: 310101
fonte de recurso: 0101000000 – Tesouro
funcional Programática: 06.128.1502.8832 – capacitação dos agentes de
Segurança Pública
Elemento de despesa: 339036 –outros Serviços de Terceiros – Pessoa física
Elemento de despesa: 339047 – obrigações Tributárias e contributivas
Plano interno: 1050008832c.
contratado: Natanael Bastos ferreira
cPf: 693.094.502-15.
ordenador: Hayman apolo Gomes de Souza – cEl QoBM.

Protocolo: 842351
eXtrato do terMo de iNeXiGiBiLidade

de LicitaÇÃo Nº 064/2022 – cBMPa
data de assinatura: 18/08/2022
Valor: r$: 1.200,00 (mil e duzentos reais).
objeto: contratação de Tutora para ministrar a disciplina Emergência e
Socorros de Urgência do curso à
Graduação de Sargento Bombeiro Militar – cGS BM Ead/2022, Pelotão delta.
Unidade Gestora: 310101
fonte de recurso: 0101000000 – Tesouro
funcional Programática: 06.128.1502.8832 – capacitação dos agentes de
Segurança Pública
Elemento de despesa: 339036 – outros Serviços de Terceiros – Pessoa física
Elemento de despesa: 339047 – obrigações Tributárias e contributivas
Plano interno: 1050008832c.
contratado: isis Kelma figueiredo de araújo.
cPf: 685.902.102-00
ordenador: Hayman apolo Gomes de Souza – cEl QoBM.

Protocolo: 842278
eXtrato do terMo de iNeXiGiBiLidade

de LicitaÇÃo Nº 071/2022 – cBMPa
data de assinatura: 18/08/2022
Valor: r$:600,00 (seiscentos reais)
objeto: contratação de Tutor para ministrar a disciplina Treinamento físico
Militar do curso à
Graduação de Sargento Bombeiro Militar – cGS BM Ead/2022, Pelotão Echo.
Unidade Gestora: 310101
fonte de recurso: 0101000000 – Tesouro
funcional Programática: 06.128.1502.8832 – capacitação dos agentes de
Segurança Pública
Elemento de despesa: 339036 – outros Serviços de Terceiros – Pessoa física
Elemento de despesa: 339047 – obrigações Tributárias e contributivas
Plano interno: 1050008832c.
contratado: ricardo Miranda de Souza
cPf: 613.696.752-91
ordenador: Hayman apolo Gomes de Souza – cEl QoBM.

Protocolo: 842284
eXtrato do terMo de iNeXiGiBiLidade

de LicitaÇÃo Nº 065/2022 – cBMPa
data de assinatura: 18/08/2022
Valor: r$: 500,00 (quinhentos reais)
objeto: contratação de Tutor para ministrar a disciplina instrução Militar
do curso à Graduação de
Sargento Bombeiro Militar – cGS BM Ead/2022, Pelotão delta.
Unidade Gestora: 310101
fonte de recurso: 0101000000 – Tesouro
funcional Programática: 06.128.1502.8832 – capacitação dos agentes de
Segurança Pública
Elemento de despesa: 339036 – outros Serviços de Terceiros – Pessoa física
Elemento de despesa: 339047 – obrigações Tributárias e contributivas
Plano interno: 1050008832c.
contratado: Everton Mendonça da Silva.
cPf: 462.014.672-20
ordenador: Hayman apolo Gomes de Souza – cEl QoBM.

Protocolo: 842280

https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k

https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k

https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k

diário oficial Nº 35.086   63Terça-feira, 23 DE AGOSTO DE 2022

EXTRATO DA ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS
Nº 079/2022 – CBMPA

data de assinatura: 18/08/2022
origem: termo de inexigibilidade N° 079/2022 – cbMPa
valor: r$: 2.100,00 (dois mil e cem reais)
vigência: 13/06/2022 atÉ 30/12/2022
objeto: contratação de tutor para ministrar a disciplina conhecimentos
Jurídicos aplicados do curso à graduação de sargento bombeiro Militar –
cgs bM Ead/2022, Pelotão fox.
Unidade gestora: 310101
fonte de recurso: 0101000000 – tesouro
funcional Programática: 06.128.1502.8832 – capacitação dos agentes de
segurança Pública
Elemento de despesa: 339036 – outros serviços de terceiros – Pessoa
física
Elemento de despesa: 339047 – obrigações tributárias e contributivas
Plano interno: 1050008832c.
contratado: Natanael bastos ferreira
cPf: 693.094.502-15.
ordenador: Hayman apolo gomes de souza – cEl QobM.

Protocolo: 843075
EXTRATO DA ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS

Nº 080/2022 – CBMPA
data de assinatura: 18/08/2022
origem: termo de inexigibilidade N° 080/2022 – cbMPa
valor: r$:600,00 (seiscentos reais)
vigência: 13/06/2022 atÉ 30/12/2022
objeto: contratação de tutor para ministrar a disciplina treinamento físi-
co Militar do curso à graduação de sargento bombeiro Militar – cgs bM
Ead/2022, Pelotão fox.
Unidade gestora: 310101
fonte de recurso: 0101000000 – tesouro
funcional Programática: 06.128.1502.8832 – capacitação dos agentes de
segurança Pública
Elemento de despesa: 339036 – outros serviços de terceiros – Pessoa
física
Elemento de despesa: 339047 – obrigações tributárias e contributivas
Plano interno: 1050008832c.
contratado: ricardo Miranda de souza.
cPf: 613.696.752-91.
ordenador: Hayman apolo gomes de souza – cEl QobM.

Protocolo: 843078
EXTRATO DA ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS

Nº 081/2022 – CBMPA
data de assinatura: 18/08/2022
origem: termo de inexigibilidade N° 081/2022 – cbMPa
valor: r$ 1.050,00 (mil e cinquenta reais)
vigência: 13/06/2022 atÉ 30/12/2022
objeto: contratação de tutor para ministrar a disciplina sistema de ge-
renciamento em situações críticas e de crises do curso à graduação de
sargento bombeiro Militar – cgs bM Ead/2022, Pelotão fox.
Unidade gestora: 310101
fonte de recurso: 0101000000 – tesouro
funcional Programática: 06.128.1502.8832 – capacitação dos agentes de
segurança Pública
Elemento de despesa: 339036 – outros serviços de terceiros – Pessoa
física
Elemento de despesa: 339047 – obrigações tributárias e contributivas
Plano interno: 1050008832c.
contratado: Marcos José leão da costa.
cPf: 732.997.822-15.
ordenador: Hayman apolo gomes de souza – cEl QobM.

Protocolo: 843079
EXTRATO DA ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS

Nº 082/2022 – CBMPA
data de assinatura: 18/08/2022
origem: termo de inexigibilidade N° 082/2022 – cbMPa
valor: r$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais)
vigência: 13/06/2022 atÉ 30/12/2022
objeto: contratação de tutor para ministrar a disciplina Emergência e so-
corros de Urgência do curso à graduação de sargento bombeiro Militar –
cgs bM Ead/2022, Pelotão fox.
Unidade gestora: 310101
fonte de recurso: 0101000000 – tesouro
funcional Programática: 06.128.1502.8832 – capacitação dos agentes de
segurança Pública
Elemento de despesa: 339036 – outros serviços de terceiros – Pessoa física
Elemento de despesa: 339047 – obrigações tributárias e contributivas
Plano interno: 1050008832c.
contratado: raimundo bolivar Moraes costa.
cPf: 479.746.562-04.
ordenador: Hayman apolo gomes de souza – cEl QobM.

Protocolo: 843080
EXTRATO DA ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS

Nº 076/2022 – CBMPA
data de assinatura: 18/08/2022
origem: termo de inexigibilidade N° 076/2022 – cbMPa
valor: r$: 1.050,00 (mil e cinquenta reais)
vigência: 13/06/2022 atÉ 30/12/2022
objeto: contratação de tutor para ministrar a disciplina fundamentos da
gestão de Unidade bombeiro Militar do curso à graduação de sargento
bombeiro Militar – cgs bM Ead/2022, Pelotão fox.
Unidade gestora: 310101
fonte de recurso: 0101000000 – tesouro
funcional Programática: 06.128.1502.8832 – capacitação dos agentes de

segurança Pública
Elemento de despesa: 339036 – outros serviços de terceiros – Pessoa física
Elemento de despesa: 339047 – obrigações tributárias e contributivas
Plano interno: 1050008832c.
contratado: david barros de araújo
cPf: 710.418.502-04.
ordenador: Hayman apolo gomes de souza – cEl QobM.

Protocolo: 843072
EXTRATO DA ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS

Nº 077/2022 – CBMPA
data de assinatura: 18/08/2022
origem: termo de inexigibilidade N° 077/2022 – cbMPa
valor: r$: 700,00 (setecentos reais)
vigência: 13/06/2022 atÉ 30/12/2022
objeto: contratação de tutor para ministrar a disciplina defesa civil do
curso à graduação de sargento bombeiro Militar – cgs bM Ead/2022,
Pelotão fox.
Unidade gestora: 310101
fonte de recurso: 0101000000 – tesouro
funcional Programática: 06.128.1502.8832 – capacitação dos agentes de
segurança Pública
Elemento de despesa: 339036 – outros serviços de terceiros – Pessoa física
Elemento de despesa: 339047 – obrigações tributárias e contributivas
Plano interno: 1050008832c.
contratado: carlos rangel valois da silva.
cPf: 943.008.442-91.
ordenador: Hayman apolo gomes de souza – cEl QobM.

Protocolo: 843073
EXTRATO DA ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS

Nº 078/2022 – CBMPA
data de assinatura: 18/08/2022
origem: termo de inexigibilidade N° 078/2022 – cbMPa
valor: r$: 1.400,00 (mil e quatrocentos reais)
vigência: 13/06/2022 atÉ 30/12/2022
objeto: contratação de tutor para ministrar a disciplina organização e le-
gislação bombeiro Militar do curso à graduação de sargento bombeiro Mi-
litar – cgs bM Ead/2022, Pelotão fox.
Unidade gestora: 310101
fonte de recurso: 0101000000 – tesouro
funcional Programática: 06.128.1502.8832 – capacitação dos agentes de
segurança Pública
Elemento de despesa: 339036 – outros serviços de terceiros – Pessoa física
Elemento de despesa: 339047 – obrigações tributárias e contributivas
Plano interno: 1050008832c.
contratado: rodrigo oliveira ferreira de Melo
cPf: 819.330.452-72
ordenador: Hayman apolo gomes de souza – cEl QobM.

Protocolo: 843074
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E

ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE

FORMAÇÃO DE PRAÇAS - CFP/CBMPA/2022
EDITAL N° 13 - CBMPA/SEPLAD, DE 22 DE AGOSTO DE 2022

 3 ª  R E T I F I C A Ç Ã O
E D I T A L  D E  A B E R T U R A  D O  C O N C U R S O  P Ú B L I C O

o corPo dE boMbEiros Militar do Pará (cbMPa) e a sEcrEtaria
dE Estado dE PlaNEJaMENto E adMiNistraÇÃo (sEPlad), no uso das
atribuições legais, tornam pública a 3ª Retificação do Edital de Abertura nº
01/2022, destinado à admissão ao curso de formação de Praças do corpo
de bombeiros Militar do Pará - cfP/cbMPa/2022, nos seguintes termos:
art. 1º No anexo iii – das informações e documentação para a avaliação
de saúde, iNclUir as seguintes informações relacionadas ao subitem 2.3
– Exame toxicológico laboratorial:
“2.3.1 os testes toxicológicos deverão ser do tipo de “larga janela
de detecção”, que acusam uso de substâncias entorpecentes ilícitas
causadoras de dependência química ou psíquica de qualquer natureza,
devendo apresentar resultados negativos para um período mínimo de 90
(noventa) dias, anteriores à data da coleta.
2.3.2 O resultado do exame para detecção do uso de drogas ilícitas ficará
restrito à banca Examinadora, que obedecerá o que prescreve a norma
referente à salvaguarda de documentos classificados com sigilo, sob pena
de responsabilidades, conforme legislação vigente”.
art. 2º fica rEtificado o anexo v - cronograma previsto, referente as
datas para realização das fases do concurso, conforme segue:

DO EXAME DE AVALIAÇÃO DE SAÚDE DATA
divulgação da convocação dos candidatos habilitados para a avaliação de saúde 31/08/22

aPlicaÇÃo da avaliaÇÃo dE saÚdE Entre os dias 21/09 à 25/09/22

divulgação do resultado preliminar da avaliação de saúde 28/09/22
Período para recurso contra o resultado da avaliação de saúde 29/09 e 30/09/22

Divulgação do resultado definitivo da avaliação de saúde 06/10/22

art. 3º os demais itens do cronograma permanecem inalterados.
art. 4º Este edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições contrárias.
belém/Pa, 22 de agosto de 2022.
HaYMaN aPolo goMEs dE soUZa
comandante-geral-corpo de bombeiros Militar do Pará
ivaldo rENaldo dE PaUla lEdo
secretário de Estado de Planejamento e administração

Protocolo: 843201